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SSněhová peřina třpytí se krajinou,něhová peřina třpytí se krajinou,
cukroví voní tou vůni máminou. cukroví voní tou vůni máminou. 

Stříbrný zvoneček slibuje nadílku, Stříbrný zvoneček slibuje nadílku, 
z nebe k nám zaznívá Gloria andílků. z nebe k nám zaznívá Gloria andílků. 

Otevřme srdce svá v tu chvíli kouzelnou Otevřme srdce svá v tu chvíli kouzelnou 
a jeden druhému podejme ruku svou. a jeden druhému podejme ruku svou. 

Společně zpívejme jako ti andělé, Společně zpívejme jako ti andělé, 
ať přijdou Vánoce šťastné a veselé. ať přijdou Vánoce šťastné a veselé. 

Vážení spoluobčané, 
jménem redakční rady vám přejeme příjemné prožití svátků vánočních, mnoho štěstí, 

pevné zdraví a spoustu osobních i pracovních úspěchů v novém roce 2010. 

Eva Ječmínková, předsedkyně redakční rady
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opět jsou tu Vánoce a blížící se Nový rok. Mnoho 

z nás si v mysli vybaví poslední Vánoce či oslavy 

Nového roku. Možná si v duchu povzdychneme, 

že tento krásný čas trvá tak krátce. 

Ano, je to tak. Žijeme v urychleném světě a i to 

potřebné pozastavení během Vánoc bylo jakési  

krátké, jako by to byl jen prodloužený víkend, 

během kterého jsme se snažili zapomenout na 

každodenní problémy, staré spory anebo jsme se 

ve vzpomínkách obraceli na svoje blízké, kteří už 

nejsou mezi námi. Mnoho z nás v čase vánočním 

se snaží zahnat všechno zlé a nenávist, abychom 

do nového roku vstoupili s čistým štítem. O Váno-

cích jsme si bližší než jindy i proto, neboť chceme 

být blízko sebe, zavzpomínat na naše dětské časy 

u vánočního stromku, nebo se ve vzpomínkách 

vrátit ke krásným okamžikům v našich životech. 

Chceme si alespoň nyní připomenout, jaké to je, 

těšit se z radosti našich dětí, vnoučat, ale i dosplě-

lých. V tomto krásném čase se opět umíme těšit 

i z maličkostí a je nám dobře i z toho, že většina 

lidí okolo nás, naše rodina, přátelé, bližší i vzdá-

lenější známí, sousedé, mají k sobě o něco blíž, 

než jindy. V upřímném úsměvu, ve vlídném slově 

nebo v lidském dotyku je velké tajemství a bohat-

ství. A v každém z nás to vyvolá pocit štěstí, poho-

dy a sounáležitosti. Když si nyní slíbíme, že nejen 

během přicházejících svátků, ale i v novém roce 

nebudeme šetřit na dotycích, upřímných stiscích 

rukou, teplých pohledech a milých gestech nebo 

pohlazeních, dáme svým blízkým a přátelům ten 

nejkrásnější dárek. 

Když se nám to podaří, můžeme být spokoje-

ni sami se sebou. Jen v tomto duchu dospějeme 

k tomu, abychom mohli být hrdí na naši sebevě-

domou občanskou sounáležitost, která je zárukou 

zdravého, kulturního, společenského, duchovního 

a ekonomického rozvoje Věrovan. 

Jménem zastupitelstva obce a redakční rady 

Zpravodaje přeji vám všem, vážení spoluobčané, 

krásné prožití vánočních svátků a úspěšný vstup 

do nového roku, všechno dobré, pevné zdraví 

a hodně osobních i pracovních úspěchů. 

Za OÚ Věrovany 

Miroslav Kubíček, starosta

Mateřské centrum Mikroregionu Království 

 Charváty vyhlásilo v letošním roce výtvar-

nou soutěž pro děti s názvem Moje Království. 

Žáci Základní školy Věrovany vytvořili v hodi-

nách výtvarné výchovy výkresy, které jsme zaslali 

do soutěže. Všechna díla se objevila v listopadu 

na výstavě v Charvátech. Návštěvníci výstavy pak 

dávali své hlasy obrázkům, které se jim nejvíce líbi-

ly. Hlasování probíhalo i prostřednictvím interne-

tu, neboť na adrese www. mckralovstvi. estránky. cz 

byly vyfocené práce žáků rovněž vystaveny. Všich-

ni malí umělci obdrželi za účast v soutěži medaili 

s poděkováním za krásný obrázek a fi xy. Žákyně 

3. ročníku Anna Skoupilová obsadila v kategorii 

mladších žáků hezké 3. místo. 

Mgr. Ivana Trochová, 

ředitelka ZŠ Věrovany

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, 

VÝSTAVA MOJE KRÁLOVSTVÍ

�

�
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Základní školu Věrovany ve školním roce 

 2009/2010 navštěvuje celkem 33 žáků. Vý uka 

probíhá ve dvou třídách. V I. třídě je zařazeno 

12 prvňáčků a 3 třeťáci. Do II. třídy chodí 10 dru-

háků a 8 čtvrťáků. 

V prvním, druhém a třetím ročníku se vyuču-

je podle „Školního vzdělávacího programu pro 

základní vzdělávání“, ve 4. ročníku podle vzdělá-

vacího programu „Základní škola“. 

Žáci si osvojují základy všeobecného vzdělání 

v předmětech český jazyk, anglický jazyk (3. a 4. 

ročník), matematika, prvouka, přírodověda, vlas-

tivěda, tělesná výchova, výtvarná výchova, hudeb-

ní výchova, pracovní činnosti. 

Do výuky v jednotlivých předmětech jsou dále 

zařazena témata, zahrnující aktuální problémy 

současného světa: 

•  ochrana člověka za mimořádných situací (např. 

požáry, živelní pohromy, havárie, integrovaný 

záchranný systém)

• environmentální výchova (ochrana životního 

pro středí)

•  prevence sociálně patologických jevů

•  osobnostní a sociální výchova

•  multikulturní výchova

•  výchova k myšlení v evropských a globálních sou-

vislostech

•  výchova demokratického občana. 

•  mediální výchova

Příprava na výuku se zařazením uvedených 

témat je pro učitelky náročná, avšak odměnou 

jsou pokroky žáků. Zpětnou vazbu nám poskyt-

lo i nedávné hodnocení České školní inspekce, 

v němž se uvádí: 

„Sledovaná výuka vytvářela dobré podmín-

ky pro rozvoj osobnosti žáka a jeho kompetencí. 

Učitelé uplatňovali účelně různé metody a formy 

práce i vnitřní diferenciaci výuky s přihlédnutím 

k individuálním schopnostem žáků. Využívali 

vstupní i průběžnou motivaci, poskytovali žákům 

dostatek prostoru pro rozvoj kompetencí pracov-

ních, komunikativních a kompetencí k učení. 

Ke splnění vzdělávacích cílů přispěla materiální 

podpora výuky a příznivé sociální klima. Hodno-

cení uplatňované ve výuce respektovalo stanovená 

pravidla, žáci byli hravou formou vedeni k sebe-

hodnocení. “

Mgr. Ivana Trochová, 

ředitelka ZŠ Věrovany

ŠKOLNÍ ROK 2009/2010 V ZÁKLADNÍ ŠKOLE VĚROVANY
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Ani jsme se nenadáli a je tu adventní doba, kdy 

 bychom se měli ztišit a zamyslet nad odchá-

zejícím rokem. My ve škole máme svůj rok teprve 

v jedné třetině, ale i tak je mnoho důvodů bilanco-

vat předcházející měsíce (3), zhodnotit, co se nám 

povedlo, kde je potřeba něco vylepšit a určitě se 

umět pochválit za úspěchy, kterých jsme dosáhli 

vlastní pílí a pečlivou prací. 

Děti mají svůj „profesní život“ rozdělený do 

dvou, na sebe působících a neoddělitelných, oblas-

tí – školní práce a domácí přípravy. Zkušenosti nás 

vedou k zamyšlení, zda je domácí příprava zbyteč-

ná či naopak nezbytná. 

Co se děje, když dítě po dopolední práci má 

povinnost zasednout k domácím úkolům? Vždyť 

toho má za celé dopoledne dost!!! Domácí přípra-

va na vyučování, samozřejmě s rodiči (podíl jejich 

aktivní účasti je nepřímo úměrný věku dítěte, je 

žádoucí – čím mladší, tím více času přímé účas-

ti rodiče), je povinnost, mnohdy jediná, kterou 

se dítě učí soustředěné práci, upevňování učiva, 

ale i schopnosti plnit úkoly, větší samostatnosti 

a posilování integrity své osobnosti. Vždyť naším 

společným cílem je vychovat z dětí samostatného 

plnohodnotného sebevědomého člověka, který 

bude připraven na další, složitější životní etapy. 

Neželte, milí rodiče, času, který strávíte se svý-

mi dětmi nad domácími úkoly. Možná ani netušíte, 

že se touto činností posiluje Váš vzájemný vztah. 

Protože děti ocení zájem, a to i v případě, když 

jste účastni něčeho, čemu Vy nerozumíte (třeba 

cizí jazyk). Určující je Váš ZÁJEM a ÚČAST, Váš 

drahocenný čas. Jsou to chvíle, které plynou, už 

se NIKDY NEBUDOU OPAKOVAT. Proto stojí 

za to, je TEĎ CHYTIT a prožít si je. Buďte s dět-

mi! V budoucnu se Vám to vrátí třeba v tom, že 

budou mnohem samostatnější a spolehlivější. A to 

v dnešním světě není vůbec nic podřadného, ba 

ani samozřejmého. 

Pěkné Vánoce a do Nového roku si všichni přejme 

hlavně ZDRAVÍ a tam patří i ZDRAVÉ VZTAHY. 

Milena Maňásková, 

vyučující 2. a 4. ročníku

První čtvrtletí školního roku uteklo jako voda 

a tak se všichni spolu s vašimi dětmi těšíme 

na vánoce, které snad všem přinesou nezapome-

nutelné chvíle rodinné pospolitosti a také snad 

i trošku, hlavně dětmi očekávaných, dárků. Vrať-

me se ale k tomu, co jsme prožili a na co můžeme 

vzpomínat. 

Hned v září jsme s dětmi vyrazili do Přerova po 

stopách mamuta a absolvovali jsme tak pěší túru 

po mamutí stezce. Všem dětem dobře sloužily 

nožičky a tak jsme statečně došlapali do cíle. Říj-

nem dětem započala každotýdenní výuka anglic-

kého jazyka s p. učitelkou Hrazdilovou a aerobik 

s p. Kubíčkovou. Oba kroužky se konají jednou 

týdně, kromě toho mají každodenně děti, které se 

chystají do školy, odpoledne tzv. předškolní pří-

pravu. 

K dalším akcím patří dvě divadelní pohádky 

přímo v MŠ a na Příhody včelích medvídků jsme 

se jeli podívat až do divadla v Prostějově. Vyda-

řenou akcí byla Drakiáda –sice vítr byl proti nám 

a foukal jen mírně, přesto se většina draků vznes-

la do oblak. Za snahu byly děti odměněny, nikdo 

neodešel s prázdnou. 

Další akcí pro rodiče a děti bylo „ Jablíčkování“, 

které se opravdu točilo jen kolem jablíček. Děti 

i rodiče čekaly „jablečné“ soutěže, kreslení i zpívá-

ní a ochutnávání jablečných dobrot. Škoda jen, že 

na této akci byla malá účast, ale myslím si, že jsme 

si to užili i tak. Na vánoční zámeckou výstavu děti 

PŘICHÁZÍ VÁNOČNÍ ČAS

ŽIVOT V MATEŘSKÉ ŠKOLE

�
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samy vykrajovaly a zdobily perníčky, 

snad budou mít úspěch. 

První prosincový týden jsme v MŠ 

viděli „ Ježíškovu pohádku“, zatancova-

li si, zazpívali a zasoutěžili na mikuláš-

ské besídce, absolvovali II. kolo pokusu 

o rekord ve vypouštění balónků s přá-

níčkem pro Ježíška, vánoční vystoupení 

a k tomu spousta zpívání koled a sezna-

mování se s vánočními zvyklostmi. 

Všem přejí zaměstnanci MŠ i děti 

pěkné vánoce a hodně společně stráve-

ných chvil. 

Za MŠ Iva Pavelková

Vážení občané, chceme se po čase připome-

nout a seznámit vás s naší činností. 

Naše sociální komise zdaleka nemůže zastoupit 

sociální odbor Magistrátu města Olomouce, pod 

který spadáme, ani činnost např. Charity Olo-

mouc apod. 

Naše činnost spočívá v tom, že se snažíme o to, 

aby naše děti vyrůstaly v dobrém rodinném záze-

mí (tzn. v případě zjištěného týrání dítěte tuto 

skutečnost prověřujeme a nahlašujeme na Mm 

Olomouc). 

Dále, v rámci svých fi nančních možností, při-

spíváme zdravotně postiženým dětem, neboť víme, 

že potřebují speciální vybavení a to nebývá levné. 

Sociálně slabým občanům naší obce můžeme 

pomoci jednorázovým účelovým fi nančním pří-

spěvkem nebo věcným darem. 

Seniorům nad 80 let, nebo mladším, ale zdra-

votně znevýhodněným, nabízíme příspěvek 11 Kč 

na oběd ze školní jídelny MŠ Věrovany. 

Obec Věrovany dává jubilantům od věku 75 let 

dárkové balíčky s přáním. Tyto balíčky dostávají 

občané ve věku 75, 80, 85, 90–100 let. Současně 

jim i ostatním spoluobčanům každoročně blaho-

přejeme místním rozhlasem a posíláme pěknou 

písničku. 

A dětem, které se v naší obci narodí, dává obec 

příspěvek v částce 5000 Kč. 

Za sociální komisi pak roznášíme před Váno-

cemi tzv. „vánoční balíčky“ seniorům nad 80 let. 

A také posíláme balíčky k narozeninám a k Váno-

cům do domovů důchodců, kde žijí naši bývalí 

spoluobčané. 

Naše možnosti jsou omezené jak legislativně, 

tak fi nančně, ale když můžeme někomu pomoci, 

uděláme to rády. 

Zároveň bychom vás všechny chtěly poprosit 

o pomoc. Pokud víte o někom, kdo je týraný, kdo 

je sociálně slabý, kdo potřebuje pomoc, kterou 

můžeme poskytnout, dejte nám vědět. Obrátit se 

můžete na tyto osoby: Janka Zbožínková, Jiřina 

Přehnilová, Eva Ječmínková a Ivana Musilová. 

Na závěr bychom vám všem chtěly popřát 

klid né a krásné svátky vánoční a hodně zdraví, 

štěstí, radosti, lásky, úspěchů a celkové pohody 

v roce 2010. 

Ivana Musilová

ZPRÁVA ZE SOCIÁLNÍ KOMISE PŘI OÚ VĚROVANY

�
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16. 1. 2010  Dětský karneval

23. 1. 2010  Ples obecního úřadu

30. 1. 2010  Farní ples

20. 2. 2010  Masopust

Oznámení
Obec Věrovany oznamuje, že od 1. prosince 2009 zahájila provoz Czech Pointu. Občané, kteří 

budou žádat výpisy, případně další možné služby z Czech Pointu,  musí mít s sebou svůj platný 

občanský průkaz. 

Ivana Musilová

KALENDÁŘ KULTURNÍCH A SPOLEČENSKÝCH AKCÍ

Pozvánka
1. FC Pivní balet 99 si Vás dovoluje pozvat na 1. fotbalový ples, který se bude konat v pátek 19. 2. 

2010 od 19 hod. v kulturním domě ve Věrovanech. K tanci a poslechu zahraje dechová hudba 

Vrbátčané a skupina AFRESCH. Čeká Vás kulturní vystoupení, bohatá tombola a občerstvení. 

Pavlína Salvová 

www. pivnibalet-99.euweb.cz
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MY JSME NA PRASEČI CHŘIPKU 
PŘIPRAVENI, A CO VY? 
PORAĎTE SE S NAŠÍM TÝMEM 
ODBORNÍKŮ JEŠTĚ DNES

JAKÉ JSOU PŘÍZNAKY PRASEČÍ CHŘIPKY?

Příznaky prasečí chřipky jsou velmi podob-

né těm, které s sebou přináší klasická chřip-

ka, ale často se projevují rychlým nástupem 

a jsou těžší než u klasické chřipky. 

•  Vysoké teploty (přes 38 C) a některé násle-

dující příznaky: 

•  ucpaný nos nebo naopak vodnatá rýma

•  suchý kašel

•  bolest v krku

•  bolest hlavy

•  bolest svalů a kloubů

•  únava

•  může se také objevit zvracení

POKUD SI MYSLÍM, ŽE MÁM PRASEČÍ 
CHŘIPKU, CO BYCH MĚL DĚLAT?

Pokud se u Vás projeví příznaky chřipky, 

navšívili jste v poslední době rizikovou oblast 

nebo jste byli v kontaktu s osobou, která tou-

to nemocí onemocněla, volejte okamžitě své-

ho praktického lékáře, který rozhodne o vaší 

další léčbě. 

JAK SE PRASEČÍ CHŘIPKA ŠÍŘÍ?

Ve chvíli, kdy kýcháme nebo kašleme, roz-

šiřujeme do svého okolí miniaturní kapičky 

z nosu a úst. Pokud v tu chvíli nemáme ústa 

či nos zakrytá kapesníkem, můžeme tuto 

nemoc šířit na osatní ve svém okolí. Nákaza 

se rovněž může šířit prostřednictvím rukou 

a může přežívat na Vaší pokožce až po dobu 

24 hodin. Pamatujte, vždy použijte kapesník, 

poté ho zlikvidujte a umyjte si ruce!

SPRÁVNÉ DODRŽOVÁNÍ HYGIENICKÝCH 
NÁVYKŮ ZABRÁNÍ ŠÍŘENÍ PRASEČÍ CHŘIPKY

•  Při kašli a kýchání si zakryjte nos a ústa 

kapesníkem, pokud ho nemáte k dispozici, 

použijte rukáv. 

•  Vyhoďte použitý papírový kapesník oka-

mžitě po použití do nejbližšího odpadkové-

ho koše. 

•  Myjte si vždy ruce mýdlem, pokud jste na 

cestách, použijte alternativu ve formě vlhče-

ných ubrousků. 

•  Omývejte předměty denní potřeby, kterých 

se dotýkáte (kliky dveří, kuchyňské náčiní, 

telefony, klávesnice), bakterie mohou na 

těchto předmětech přežívat po delší dobu. 

•  Vyhněte se kontaktu rukou s vlhkými sliz-

nicemi(ústa, oči). 

•  V případě, že onemocníte chřipkou, zů-

staňte doma, abyste předešli nákaze dalších 

osob. 

•  Dohlédněte na to, aby také vaše děti dodr-

žovaly tato pravidla. 

MY JSME NA PRASEČÍ CHŘIPKU 
PŘIPRAVENI, A CO VY?
MĚJTE PŘIPRAVENÉ VEŠKERÉ 
POTŘEBNÉ POMŮCKY DOMA. 
PORAĎTE SE S NAŠIM TÝMEM 
ODBORNÍKŮ JEŠTĚ DNES!

SEZNAM DŮLEŽITÝCH POMŮCEK: 

•  kapesníky

•  antibakteriální ubrousky

•  dezinfekce rukou

•  teploměr

•  lék snižující teplotu

•  látka snižující překrvení nosní sliznice

•  léky na kašel

•  léky na odkašlávání

Miroslava Popelková  •  Lékárna u nádraží, Brodek u Přerova

PŘIPRAVTE SE!  •  CHRAŇTE SE!!  •  PŘEDCHÁZEJTE!!!
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Zdálo by se, že ta tam je doba, kdy se velké 

 usedlosti i prosté domy na štítech nebo na prů-

čelích nad vjezdy zkrášlovaly motivy každodenní 

práce na poli či roztancovanými tanečníky v krojích. 

Takových domů je už málo, v blízkém okolí snad 

žádný. A přesto Nenakonice jeden takový mají. 

Jeho majitelem je pan Jiří Indrák, který se 

při rekonstrukci rozhodl navázat na staré tradi-

ce a potěšit oko druhých. Koncem srpna oslovil 

Veroniku Mrázkovou, následovalo 14 dnů příprav, 

po dubských hodech se začalo a posledního září 

bylo hotovo. 

Ale tak jednoduché to přece jen nebylo. S mal-

bou tohoto typu neměla Veronika žádné zkušenos-

ti. Nabídku přijala s velkou odvahou. Obraz má 

rozměry 3,5 x 2,5 m. Je umístěný na zadním štítě 

domu ve výšce 4 m. Pan Indrák nešetřil na kva-

litních omítkových barvách a nám všem poskytl 

příjemná zpestření nedělních procházek. 

Ten nejlepší pohled je samozřejmě z jeho 

zahrady a přilehlých zahrádek. My můžeme obraz 

vidět z cesty od hasičské zbrojnice k samoobsluze. 

V Nenakonicích mu důvěrně říkají „Oráč“. 

Veronika je studentkou anglického gymnázia 

Olomouc-Hejčín a výtvarné tvorbě se věnuje od 

dětství. V r. 2004 se zúčastnila Olomouckého Bie-

nále s kresbou „Cyklus Kamna“ a v r. 2006 „Cyklus 

Budík“. Dále vystavovala na dvou vlastních výsta-

vách s motivem „Zátiší“ kreslené tužkou. 

-JM-

Práce na lešení ve výšce 4 m nebyla vůbec snadná. (Foto: D. M.)

CESTOU KOLEM „ORÁČE“
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